
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - COMUNICAZIONE E 
STAMPA

Responsabile : PINARDI MAURO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 251 del 09/03/2022

Oggetto: SERVIZIO  DI  CONNETTIVITA'  IP  STATICO  -  DATI  ADSL  DEL  CENTRO  OPERATIVO  DI 

CALESTANO COPERTURA DEL RELATIVO SERVIZIO - DAL 01/07/2022 AL 30/06/2024 - CODICE CIG 

N.RO - Z573580491 - DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Visti:
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 
servizi; - l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

-  il  Decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  14  aprile  2021 
“Definizione  delle  caratteristiche  essenziali  delle  prestazioni  principali 
costituenti oggetto delle convenzioni stipulate da Consip S.p.a”;

- che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede 
l’obbligo  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  di  provvedere 
all’approvvigionamento  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a 
disposizione dalla Consip S.p.A

-  Il  Decreto Presidenziale  n.  41 del  19/02/2021 di  approvazione delle “linee 
guida per le procedure per l'affidamento dei contratti pubblici;

- Il Decreto Presidenziale n.ro 45 del 23/02/2022 con cui è stato approvato il 
Piano triennale della Corruzione e Trasparenza  2022/2024;

-  Il  Decreto  Presidenziale  n.ro  66  del  17/03/2021  con  cui  si  è  preso  atto 

Determina n. 251 del 09/03/2022 pag. 1/5



dell’operatività del sistema integrato dei controlli interni e di prevenzione della 
corruzione anno 2021;
- con il  Decreto del Presidente n.ro 272 del 02/12/2021 è stato approvato il 
Programma Biennale degli acquisti di Forniture e/o Servizi 2022-2023 (ex art. 
21 del D.lgs 50/2016);

- che con Delibera del Consiglio Provinciale n. 40 del 30 Settembre 2019 si è 
proceduto all’abrogazione del  “Regolamento per l’applicazione del principio di 
rotazione nelle  procedure per  affidamenti  di  beni,  servizi  e  lavori  di  valore 
inferiore alla soglia comunitaria”, a suo tempo approvato con Atto C.P. n. 23 
del 04/06/2018

- Il Decreto del Presidente n.ro 169/2019 afferente l’approvazione delle Linee 
Guida inerenti  “ l’applicazione del  principio di  rotazione nelle procedure per 
affidamenti diretti e nelle procedure negoziate”;

Preso atto:

- il DUP 2022-2024 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 5 del 
17/1/2022 immediatamente eseguibile;

-  il  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  è  stato  approvato  con  Delibera  del 
Consiglio Provinciale n. 6 del 28.1.2022;

- che con il Decreto del Presidente n 51 del 28/02/2022 è stato approvato il 
Riaccertamento ordinario dei residui dell’esercizio 2021

-  il  Piano  esecutivo  Gestione  (PEG)  2022-2024,  unitamente  al  Piano  della 
Performance  2022-2024  ed  il  piano  delle  Azioni  Positive  2021-2023 
(aggiornamento anno 2022) sono stati approvati con Decreto Presidenziale n.ro 
43 del 22/02/2022;

- che con determinazione n.ro 1649 del 28/12/2020 si è proceduto a conferire al 
dott.  Mauro  Pinardi  l’incarico  di  posizione  organizzativa  di  struttura 
denominata:  “Programmazione  Rete  Scolastica  -  Europa  -  Provveditorato  - 
Economato – Organismo Intermedio - Comunicazione ”, con decorrenza dal 1 
gennaio 2021 fino al 31 dicembre 2023;

Valutato :

-  che con determinazione n.ro 766 del  15/07/2020 la Provincia di  Parma ha 
proceduto ad affidare con la Società C.N.T Di Ugolotti Giovanni con sede legale 
sita in Strada Laurano, 1/1 - Neviano degli Arduini (PR)- (P.IVA: 02242960348) 
quale  fornitrice  del  servizio  ADSL  del  Comune  di  Calestano  ,  (codice  cig 
n.Z892DA2D0E) con scadenza fissata al 30/06/2022;

Determina n. 251 del 09/03/2022 pag. 2/5



- che occorre garantire il servizio di connettività wireless del centro operativo di 
Calestano con una copertura biennale ovvero dal 01/07/2022 al 30/06/2024;

-  che  l'Ufficio  Sistemi  Informativi  ritiene  come  buona  prassi  gestionale  , 
procedere alla copertura del servizio di connettività Internet Speed 1 del Centro 
Operativo  di  Calestano,  affidando  il  relativo  servizio  alla  Società  C.N.T  Di 
Ugolotti Giovanni con sede legale sita in Strada Laurano, 1/1 - Neviano degli 
Arduini  (PR)-  (P.IVA:  02242960348)  impegnando  l'importo  complessivo  di  € 
721,76 (iva inclusa); 
Valutato altresì:

- il principio di rotazione, come statuito dalle Linee Guida (vedasi Il Decreto del 
Presidente n.ro 41/2021) ex art.5 lettera b., non risulta essere applicabile, per 
documentate problematiche tecniche, riscontrabili in questo caso essendo la 
ditta  C.N.T  di  Ugolotti  Giovanni  l'unica  ditta  che  garantisce  il  servizio  di 
wireless ed ip statico nella zona del centro operativo del Comune di Calestano;

-  che,  attesa  la  modesta entità  dell’appalto,  non è del  pari  utile  procedere 
all’affidamento dell’appalto attraverso un confronto competitivo tra operatori 
economici, nemmeno in termini di prezzo, per ragioni di efficienza, efficacia ed 
economicità dell’azione amministrativa;

Ritenuto:
- che le recenti Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016,  n.  50,  recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di 
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e 
formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”,approvate  dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, ed aggiornate 
al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 
del 1 marzo 2018, in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore 
alla  soglia  comunitaria  ed  in  particolare  il  punto  3.7  “Negli  affidamenti  di 
importo  inferiore  a  1.000  euro,  è  consentito  derogare  all’applicazione  del 
presente  paragrafo,  con  scelta,  sinteticamente  motivata,  contenuta  nella 
determinazione a contrarre od in atto equivalente.’’
-  che  il  Comunicato  del  Presidente  Anac  del  30  ottobre  2018,  ha  fornito 
indicazioni positive alle stazioni appaltanti  riguardo l’applicabilità dell’art. 40 
comma 2 del Codice agli affidamenti di importo inferiore a 1.000 Euro, in ordine 
alla possibilità di procedere senza utilizzare mezzi telematici, in attuazione di 
quanto previsto dall’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e 
l’affidamento determinato dal presente atto, ricade nella fattispecie richiamata;

Ritenuto altresì:

-  che il  D.L.  76/2020 (Misure  urgenti  per  la  semplificazione e  l'innovazione 
digitale)  art.  1  comma  1,  prevede  che  in  caso  di  affidamento  diretto, 
l’aggiudicazione del contraente avvenga entro due mesi dalla data di adozione 

Determina n. 251 del 09/03/2022 pag. 3/5



dell’atto di avvio del procedimento, come risulta nel caso presente;

- che il presente affidamento si inquadra nei target economici stabiliti ex art.51 
della Legge 108/2021 di conversione del D.lgs 77/2021 (Decreto semplificazioni 
bis) in ordine all’affidamento diretto per le forniture ed i servizi, sotto la soglia 
comunitaria;

-  che la presente determinazione sensi  dell'art.  29 del  D.lgs 50/2016 come 
previsto dal D.lgs n.ro 33/2013 viene pubblicata sul profilo dell'Ente inerente 
“l'amministrazione trasparente”;

-  che  verrà  notificata  alla  ditta  aggiudicataria  gli  estremi  dell'impegno 
attestante la  copertura finanziaria  e  del  relativo  ordine ai  sensi  dell'art  19, 
comma 1 del Dlgs 267/2000;

-  della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come 
desumibile dal D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo 
rilascio che risulta essere in corso di validità e attesta posizioni contributive 
regolari (n. Protocollo 30636011 )  INPS  con scadenza validità al 15/04/2022) ;

DETERMINA

- di dar corso alle motivazione indicate in premesse, alla copertura del servizio 
Adsl del Centro Operativo di Calestano dal 01/07/2022 al 30/06/2024, con la 
Società C.N.T Di Ugolotti Giovanni con sede legale sita in Strada Laurano, 1/1 - 
Neviano  degli  Arduini  (PR)-  (P.IVA:  02242960348),impegnando  l'importo 
complessivo di € 721,80 (iva inclusa), secondo questa scansione temporale:
- di registrare una spesa pari ad € 180,45 (iva inclusa) da imputarsi nell’ambito 
del  capitolo  307600790000/0  (utenze  e  trasmissione  dati)del  Bilancio  di 
Previsione 2022 - 2024, annualità 2022;
- di registrare una spesa pari ad € 360,90 (iva inclusa) da imputarsi nell’ambito 
del  capitolo  307600790000/0  (utenze  e  trasmissione  dati)del  Bilancio  di 
Previsione 2022 - 2024 Bilancio di Previsione 2022 - 2024, annualità 2023;
- di registrare una spesa pari ad € 180,45 (iva inclusa) da imputarsi nell’ambito 
del  capitolo  307600790000/0  (utenze  e  trasmissione  dati)del  Bilancio  di 
Previsione 2022 – 2024 , annualità 2024;
- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono 
contenute nell’allegata scheda contabile;
-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente  del  sito  web della  Provincia  di  Parma ai  sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i.  riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/ di ciscun 
anno di riferimento;
-  di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  responsabile  di  PO  non 
sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di  interesse  ex  art.  6  bis  della  legge 

Determina n. 251 del 09/03/2022 pag. 4/5



241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal   Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 251 del 09/03/2022 pag. 5/5

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti

